СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

25 ноября 2022 года                                                                                        № 290
г. Петровск-Забайкальский
О рассмотрении и принятии проекта решения Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «О внесении изменений в Устав муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 6 статьи 23 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Совет муниципального района «Петровск-Забайкальский район» РЕШИЛ:
1. Принять проект решения Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» «О внесении изменений в Устав  муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в соответствии с приложением.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Петровская новь» и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

        Н.В.Горюнов
                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                     к решению Совета

                                                                                 муниципального района

                                                                        «Петровск-Забайкальский район»

                                                                             25 ноября 2022 года № 290
Изменения в Устав муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
1. Внести в Устав муниципального района «Петровск-Забайкальский район», принятый решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 28 февраля 2020 года № 112 «О принятии Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район» следующие  изменения:
1) Статью 14 Устава изложить в следующей редакции:

Статья 14. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в муниципальном районе проводятся в целях избрания депутатов Совета муниципального  района на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района проводятся по смешанной (мажоритарно - пропорциональной) системе, при которой десять депутатских мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов, девять депутатских мандатов замещаются по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по трем многомандатным  избирательным  округам».

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ от 12 июня 2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и законом Забайкальского края для проведения муниципальных выборов.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
2) В абзацах 1 и 2 части 3, абзаце 2 части 5 статьи 19 Устава слова «избирательная комиссия муниципального района» в соответствующих падежах заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

3) статью 28 Устава «Избирательная комиссия муниципального района» исключить.

4) В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 5 статьи 29 Устава исключить слова «аппарате избирательной комиссии муниципального района».
___________________